
 

 
美濃加茂市立山之上小学校 

電話 ２５－２８０２ 

担当 教頭 久保 幸世 

⾧子 

令和７年１２月２３日  

保護者 様 

美濃加茂市立山之上小学校  

校 長   日比野 浩二  

  

 

 厳寒の候，保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は，本校の教育活動等やＰＴＡ活

動に対して，ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて，授業参観につきまして、下記通り開催します。今年度も昨年度と同様にふるさと祭りと同日に行います。

それに伴い、保護者の方にご協力いただくことがありますので、下記にて確認等をお願いします。 

また、ご多用の事とは存じますが、ぜひ出席いただきますようお願い申しあげます。 

 

記 

 
１ 日 時  令和８年１月２４日（土） ※ふるさと祭りと並行開催 

     ～８：００ 通学班登校（カバンは必要ありません。水筒のみ持たせてください。） 

＜体育館＞ 

８：３０～ ふるさと祭り開会式（子ども達は、開会式から参加します。） 

８：４５～９：４５ ふるさと学習発表会＝授業参観 

（１年生から順に、各学級５分程度ステージで発表します。） 

１０：０５～１０：１５ 児童受け渡し 

※この時点で、学校の授業としては終わりとなります。この後は、基本的にはふ

るさと祭りに自由参加となりますが、学校としては、積極的に参加を促す指導

をすることをご了承ください。 

１１：５０～１２：００ 児童集合（１２時からの活動に参加の場合、担任のところに集合します。） 

１２：００～ 子ども音頭披露・祭り閉会式・餅投げ 

 

２ 会 場  山之上小学校体育館（祭りは体育館駐車場およびグラウンドでも行われます。） 

 

３ その他   

① １月２６日（月）が振替休業日となります。 

 ② 発表会終了後からは、自由にふるさと祭りに参加していただくとよいと考えます。 

③ 駐車場は、旧ＪＡ又は交流センター（道路側）をご利用ください。それらの場所は、祭り参加者も利用

するため、駐車場が少なくご迷惑をおかけいたします。 

④ 保護者の皆様は、体育館南側扉をご利用ください。履物を持参ください。この出入口は、祭り参加者も

利用します。 

⑤ １０：０５からお子さんを保護者の方に受け渡します。放送により案内しますので、それに 従ってく

ださい。その後の過ごし方については、お子さんとよく相談しておいてください。 

⑥ ふるさと祭りでは、日頃、学校で読み聞かせをしてくださっている地域の方々の読み聞かせ（11：00～

予定）や加茂農林高校生による、小学校で利用しているアベマキ机に関わる演劇（11：20～予定）がス

テージで行われます。子ども達には、これらの参観を勧めます。 

⑦ 児童が登校する際、学校生活に不必要なもの（財布やスマートフォン等）につきましては、保護者が持

参していただくか、家に置いて登校するよう、ご確認ください。 

⑧ もし、家事都合により、当日欠席することが明らかな場合は、早めに学級担任へご連絡ください。（発

表の準備等に関わるため） 


